I. Aspectos Generales

1
Sucursales

Empleados K

II. Activos (millones de cordobas)

Efectivo y Equivalentes de Efectivo/activos (%o)
Cartera neta/activos (%)
Primas por cobrar (Neto)/ activo (%)

Inversiones totales /activos (%)

Composicion de inversiones (%):

Equivalentes de Efectivo

Invers. a Valor Razonable con Cambios en Resultados

Invers. a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integ
Inversiones a Costo Amortizado, Neto

Participaciones en Acciones

Inversiones en beneficios laborales

1/ Fuente: SIBOIF (Informacion trimestral a septiembre de 2025 )

Indicadores Financieros Mensuales Industria de Seguros *

30
1,542

20,575.02

7.53
4.38
13.81
62.85

5.28
0.52

93.90
0.11
0.18

Emiriendo confianza y estabilidad

Gerencia de Estadisticas Macroeconémicas
/

Septiembre 2025
III. Créditos V. Patrimonio (millones de c6rdobas) 8,219.43

Cartera de crédito neta (millones de c6rdobas) 901.89 Resultado del periodo (millones de cérdobas) 748.24
Cartera vencida/cartera bruta (%) 2.17 (Cartera en riesgo - provisiones)/patrimonio (%o) 0.03
Cartera en tiesgo/cartera bruta (%) 2.42

IV. Pasivos (millones de cérdobas) 12,355.59 VI. Indicadores Financieros (%)

Reservas Técnicas (millones de cordobas) 7,835.02 Liquidez

Reservas tecnicas/pasivos (%) 63.41 Efectivo y Equivalentes de Efectivo / Reservas Técnicas 19.77

Inst. reaseguradoras y reafianzadoras/ pasivos (%) 14.92 Endeudamiento

Obligac. x operaciones de seguro y fianzas /pasivos (%) 13.59 (Pasivo - Reservas Técnicas)/Patrimono 55.00
Solvencia
Activo Total/Pasivo Total 1.67
Rentabilidad
Resultado Neto /Activos 5.10
Resultado Neto /Patrimonio Tzﬂ




