



Gerencia de Estadísticas Macroeconómicas Indicadores Financieros Mensuales Industria de Seguros ^{a/} Sentiembre 2025

Septiemble 2025					
I. Aspectos Generales		III. Créditos		V. Patrimonio (millones de córdobas)	8,219.43
Sucursales ^{1/} Empleados ^{1/}	30 1,542	Cartera de crédito neta (millones de córdobas) Cartera vencida/cartera bruta (%) Cartera en riesgo/cartera bruta (%)	901.89 2.17 2.42	Resultado del periodo (millones de córdobas) (Cartera en riesgo - provisiones)/patrimonio (%)	748.24
		IV. Pasivos (millones de córdobas)	12,355.59	VI. Indicadores Financieros (%)	
II. Activos (millones de córdobas)	20,575.02	Reservas Técnicas (millones de córdobas)	7,835.02	<u>Liquidez</u>	
Efectivo y Equivalentes de Efectivo/activos (%)	7.53	Reservas tecnicas/pasivos (%) Inst. reaseguradoras y reafianzadoras/ pasivos (%)	63.41	Efectivo y Equivalentes de Efectivo / Reservas Técnicas Endeudamiento	19.77
Cartera neta/activos (%)	4.38	Obligac. x operaciones de seguro y fianzas /pasivos (%)	13.59	(Pasivo - Reservas Técnicas)/Patrimono	55.00
Primas por cobrar (Neto)/ activo (%)	13.81			<u>Solvencia</u>	
Inversiones totales /activos (%)	62.85			Activo Total/Pasivo Total	1.67
Composición de inversiones (%):				Rentabilidad Resultado Neto /Activos	5.10
Equivalentes de Efectivo	5.28			Resultado Neto /Patrimonio	12.41
Invers. a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.52				
Invers. a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integ	-				
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	93.90				

0.11

0.18

Participaciones en Acciones

Inversiones en beneficios laborales

^{1/} Fuente: SIBOIF (Información trimestral a septiembre de 2025)